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有關有關有關有關一手住宅樓盤一手住宅樓盤一手住宅樓盤一手住宅樓盤銷售銷售銷售銷售  
一手樓盤一手樓盤一手樓盤一手樓盤銷售地點的秩序事宜銷售地點的秩序事宜銷售地點的秩序事宜銷售地點的秩序事宜的的的的執業通告執業通告執業通告執業通告  

 
問與答問與答問與答問與答  

 
 
 備註：  

 
1. 任何提述︰  

 
a. 「監管局」指地產代理監管局  
b. 「《條例》」指《地產代理條例》  
c. 「執業通告」指地產代理監管局就一手住宅樓盤銷
售  -  一手樓盤銷售地點的秩序發出的執業通告
第 18-03 (CR)號  

 
除非另有所指，否則本「問與答」的字和詞句跟執業

通告所註明及／或界定的字和詞句的涵義相同。  
  
2. 本「問與答」只供一般參考之用。所載列之答案和建

議的解決方法並非詳盡無遺，且不可視為法律或專業

意見。監管局在考慮持牌人是否違反執業通告時，會

按個別情況作出決定。如有需要，閣下應就法律條文

的解釋及個別個案徵詢法律或專業意見。監管局並不

會對本「問與答」所提供的資料的完整性，或在任何

特定情況下使用該等資料的合適性作任何保證。對任

何人因使用、不當使用或依賴本「問與答」所載的內

容所引致的任何損失或損害，監管局概不承擔任何責

任或後果。  
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問與答問與答問與答問與答  

  
1. 如地產代理公司的非持牌員工於一手樓盤銷售點從事如地產代理公司的非持牌員工於一手樓盤銷售點從事如地產代理公司的非持牌員工於一手樓盤銷售點從事如地產代理公司的非持牌員工於一手樓盤銷售點從事

無牌地產代理工作無牌地產代理工作無牌地產代理工作無牌地產代理工作，，，，該該該該地產代理公司或其管理層地產代理公司或其管理層地產代理公司或其管理層地產代理公司或其管理層（（（（例例例例

如董事或合夥人如董事或合夥人如董事或合夥人如董事或合夥人））））會否負會否負會否負會否負上上上上《《《《條例條例條例條例》》》》下的法律責任下的法律責任下的法律責任下的法律責任？？？？  
  
答 : 會。  

 
根據《條例》，無牌從事地產代理工作及僱用無牌人士

進行地產代理工作均構成刑事罪行 1。  
 
另外，根據執業通告的指引，地產代理公司不得調派

任何非持牌員工到一手樓盤銷售點進行任何形式的推

廣活動 (不論有關安排是否獲得樓盤賣方的批准 )。  
 
監管局提醒地產代理公司，根據《條例》第 39 條，任
何持牌地產代理僱用或繼續僱用當其時並非地產代理

或營業員牌照持有人的人作為營業員，亦可能犯罪。

最高可處罰第 6 級罰款（即$100,000）及監禁六個月。 
 
另外，根據《條例》第 42 條，如證實有關罪行是在該
持牌地產代理的管理層的一名董事或其他高級人員的

同意或縱容下干犯，則該董事或該其他高級人員亦可

能犯了同樣的罪行。最高可處罰第 6 級罰款（即
$100,000）及監禁六個月。  
 
請參閱執業通告第 15 至第 17 段。  
 

  
2. 根據執業通告第根據執業通告第根據執業通告第根據執業通告第 10 段段段段，，，，總樓盤總樓盤總樓盤總樓盤監督是否監督是否監督是否監督是否必必必必須須須須委任其他委任其他委任其他委任其他

督督督督導人導人導人導人員分擔員分擔員分擔員分擔總樓盤監總樓盤監總樓盤監總樓盤監督督督督於一手樓盤銷售點的責任於一手樓盤銷售點的責任於一手樓盤銷售點的責任於一手樓盤銷售點的責任？？？？  
  
答 : 根據執業通告的指引，總樓盤監督須負責維持一手樓

盤銷售點的整體良好秩序，並確保所有被調派往一手

樓盤銷售點的員工遵守法律和監管局載列於執業通告

的指引及不從事任何不當行為；而總樓盤監督亦須考
                                           
1 請參閱《條例》第 15(1)、16(1)及 39(1)段。  
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慮其是否有足夠人手有效地管理被調派的員工。  
 
在這方面，總樓盤監督代表其本人及其地產代理公司

須進一步負責確保於一手樓盤銷售點有足夠持有地產

代理牌照的督導人員在總樓盤監督領導下協助監督和

控制被調派往該樓盤的員工的行為和秩序。地產代理

公司及／或總樓盤監督亦必須確保其調派往一手樓盤

的員工數目與其能夠有效管理該些被調派的員工的能

力相稱。  
 
因此，即使總樓盤監督委任督導人員本身不是執業通

告的強制性規定，地產代理公司或總樓盤監督應考慮

如不委派任何督導人員協助監管，總樓盤監督是否獨

自一人仍能按執業通告的規定有效地執行其職務。  
 
請參閱執業通告第 6、第 9 及第 10 段。  
 

  
3. 為遵從為遵從為遵從為遵從執業通告執業通告執業通告執業通告的的的的指引指引指引指引，，，，地產代理公司地產代理公司地產代理公司地產代理公司須於每個樓盤須於每個樓盤須於每個樓盤須於每個樓盤

銷售開始前最少一天向監管局提供哪些文件銷售開始前最少一天向監管局提供哪些文件銷售開始前最少一天向監管局提供哪些文件銷售開始前最少一天向監管局提供哪些文件？？？？  
  
答 : 地產代理公司及／或總樓盤監督必須於每一樓盤銷售

開始前最少一天，編制並提供以下資料予監管局： (a)
被調派往一手樓盤銷售點的所有員工的名單； (b)顯示
由地產代理公司高級管理層至總樓盤監督，及下至被

調派往一手樓盤銷售點的前線員工的指揮系統圖表；

及 (c)就員工調派及如何藉總樓盤監督管理員工行為以
維持一手樓盤銷售點良好秩序的內部政策。詳情請參

閱執業通告第18至19段。  
 
在這方面，地產代理公司及總樓盤監督亦必須備存 (a)
每日在一手樓盤銷售點上班的所有員工的紀錄（請參

閱執業通告第20段）；及 (b)就每個相關樓盤向將參與
促銷推廣活動的員工提供的銷售前簡介會的妥善紀錄

（請參閱執業通告第13-04(CR)號第4至第7段）；且須
應監管局的要求，立刻提供該等每日員工上班及簡介

會紀錄的副本予監管局。  
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有關「一手住宅樓盤銷售前簡介會紀錄」及「一手住

宅樓盤銷售前簡介會員工出席紀錄及擬被調派的持牌

員工的名單」的範本請參考附件。  
  

 
4.  根據執業通告第根據執業通告第根據執業通告第根據執業通告第 7(b)(i)段段段段，，，，總樓盤監督總樓盤監督總樓盤監督總樓盤監督必必必必須持有地產須持有地產須持有地產須持有地產

代理代理代理代理 (個人個人個人個人 )牌照最少十年並在緊接獲委任為樓盤的總牌照最少十年並在緊接獲委任為樓盤的總牌照最少十年並在緊接獲委任為樓盤的總牌照最少十年並在緊接獲委任為樓盤的總

樓盤監督前擔任管理職位最少五年樓盤監督前擔任管理職位最少五年樓盤監督前擔任管理職位最少五年樓盤監督前擔任管理職位最少五年。。。。上述十年上述十年上述十年上述十年／／／／五年五年五年五年

的的的的要求要求要求要求是否須為連續的是否須為連續的是否須為連續的是否須為連續的？？？？  
  
答 : 有關十年的要求，答案為「否」；而有關五年的要求，

答案為「是」。  
 
換言之，雖然有關持牌人在被委任前無須最少連續十

年持有地產代理（個人）牌照，就管理經驗方面，該

持牌人必須在緊接獲委任為樓盤的總樓盤監督前具有

最少連續五年的管理經驗，以符合執業通告第 7(b)(i)
段述明的條件。  

  
 

5. 就就就就上述第上述第上述第上述第 4 題題題題所述所述所述所述，，，，如如如如持有地產代理持有地產代理持有地產代理持有地產代理 (個人個人個人個人 )牌照少於牌照少於牌照少於牌照少於

10 年及年及年及年及／或或或或擔任管理職位擔任管理職位擔任管理職位擔任管理職位少少少少於於於於五年五年五年五年的的的的人人人人，，，，是否是否是否是否就就就就不不不不能能能能

符合第符合第符合第符合第 7(b)段段段段中提及中提及中提及中提及作為作為作為作為總樓盤監督的條件總樓盤監督的條件總樓盤監督的條件總樓盤監督的條件？？？？  
  
答 : 不一定。  

 
持有地產代理 (個人 )牌照少於 10 年及／或擔任管理職
位少於五年的人，若為有關地產代理公司的獨資經營

者／合夥人／董事，仍可符合執業通告第 7(b)段的條
件。  
 
然而，地產代理公司應注意在執業通告中提及的「董

事」一詞，是指地產代理公司的現任董事，而其資料

已於公司註冊處存檔。  
 
因此，一位僅在地產代理公司架構內持有「董事」的

商業稱銜的人  (例如：「區域董事」、「高級營業董
事」)，並不符合上述條件，除非他同時亦是該地產代
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理公司的現任董事，而其資料已於公司註冊處存檔。  
 
請參閱執業通告註腳 3 有關「董事」的解釋。  

  
 

6. 地產代理公司如何核實一名持牌人是否已持有地產代理公司如何核實一名持牌人是否已持有地產代理公司如何核實一名持牌人是否已持有地產代理公司如何核實一名持牌人是否已持有地產代地產代地產代地產代

理理理理（（（（個人個人個人個人））））牌照最少十年牌照最少十年牌照最少十年牌照最少十年及及及及／／／／或或或或在在在在獲委獲委獲委獲委任任任任為為為為總總總總樓盤樓盤樓盤樓盤監監監監

督前最後三年內不曾督前最後三年內不曾督前最後三年內不曾督前最後三年內不曾被監管局被監管局被監管局被監管局紀律紀律紀律紀律處分處分處分處分？？？？該等資料是該等資料是該等資料是該等資料是

否可從否可從否可從否可從監管局的監管局的監管局的監管局的網站查閱網站查閱網站查閱網站查閱?  
  
答 : 在現行系統下，任何人均可免費在監管局網站下的「牌

照目錄」查閱有關人士是否持牌、其牌照有效期及在

過去兩年內是否受到監管局的紀律制裁。  
 
監管局亦按《條例》第 13 條備存登記冊 (「登記冊」)。
任何人均可在監管局辦事處免費查閱該登記冊，搜尋

現有牌照／已失效牌照的資料。該登記冊載有以下資

料：  
 
 獲批給／已獲批給牌照的人的姓名或名稱；  
 牌照號碼；  
 獲批給牌照／已獲續期牌照的一段或多於一段有
效期；  

 (如牌照遭暫時吊銷 )暫時吊銷的期間；  
 (如牌照遭撤銷 )撤銷的日期；  
 (如牌照仍生效 )，持牌人的登記地址；及  
 《條例》訂明的其他資料。  
 
如申請核證登記冊內任何記項的副本或摘錄，須向監

管局繳交 (每項牌照紀錄$150)的訂明費用。  
 
由於現有牌照目錄只載有持牌人於過去兩年內紀律方

面的紀錄，就有關執業通告第 7(c)段的條件，地產代
理公司如有需要可以書面向監管局查核某持牌人在過

去三年內是否曾遭紀律處分。該書面信函必須包括持

牌人簽妥的同意書，表示同意其僱主向監管局索取上

述資料，並述明該地產代理公司有意委任持牌人作總

樓盤監督的樓盤名稱。  
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7. 
 

執業通告所載的指引適用於在執業通告所載的指引適用於在執業通告所載的指引適用於在執業通告所載的指引適用於在 2018 年年年年 12 月月月月 1 日前已日前已日前已日前已

開始銷售的一手住宅樓盤嗎開始銷售的一手住宅樓盤嗎開始銷售的一手住宅樓盤嗎開始銷售的一手住宅樓盤嗎? 
 

答 : 執業通告於 2018 年 12 月 1 日生效 (「該生效日」 )。
自該生效日起，所有參與任何一手住宅樓盤銷售推廣

活動的地產代理公司、總樓盤監督和持牌人 (不論有關
樓盤在 2018 年 12 月 1 日之前是否已經展開銷售 )，均
須遵從執業通告所載的指引 (如適用 )。   

  
 

  
2018 年 12 月 7 日  
 

 


